
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

546 
 

 
Data 

28/11/2025 

 
OGGETTO: TRASFERIMENTO MANDRIA DI VACCHE VARZESI DI PROPRIETA’ DEL 
PARCO DALLA LOC. GERACI DI MOTTA VISCONTI ALLA LOC. MOLINO ANNONI DI 
BERNATE_DECISIONI CONSEGUENTI, APPROVAZIONE ACQUISTI E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA. 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 546 DEL  28/11/2025 
 
 
OGGETTO: TRASFERIMENTO MANDRIA DI VACCHE VARZESI DI PROPRIETA’ DEL 
PARCO DALLA LOC. GERACI DI MOTTA VISCONTI ALLA LOC. MOLINO ANNONI DI 
BERNATE_DECISIONI CONSEGUENTI, APPROVAZIONE ACQUISTI E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Dato atto che per il presente atto sono stati acquisiti i seguenti SMART CIG: 
B946D5DC2B, B945A2D6AA, B946A8A789, B944905E43, B9450E4D18, B5E68B792D, 
B94600DFCB, B94686D916. 
 
Premesso che in loc. Geraci di Motta Visconti, su terreni in proprietà, il Parco ha avviato 
da alcuni anni un progetto dimostrativo di pascolo estensivo di pianura con alcuni capi 
bovini, in gran parte appartenenti alla Razza Varzese a rischio estinzione e che questa 
attività attualmente è disciplinata secondo le previsioni dell’accordo tra Parco e Cascina 
Caremma sottoscritto in data 13/07/2023 e con scadenza 31/12/2025. 
 
Preso atto che l’accordo di cui al punto precedente è quindi in via di risoluzione e pertanto 
si rende necessario provvedere ad una nuova sistemazione dei bovini. 
 
Richiamata la deliberazione C.d.G. n. 67 del 10.06.2025 con la quale, a seguito 
dell’acquisto da parte del Parco di un’area agricola in Comune di Bernate Ticino per una 
superficie complessiva pari a ha 33.58.30, è stato previsto di destinare una parte dei 
terreni all’allestimento di strutture adeguate ad ospitare la mandria di bovine varzesi di 
proprietà del Parco. 
 
Considerato che con la medesima deliberazione sopra citata si è provveduto a stipulare 
per le annate agrarie 2025 e 2026 una Convenzione con la CASCINA SANTA MARTA 
SOCIETÀ AGRICOLA SEMPLICE di Robecco sul Naviglio (MI), per la corretta gestione 
dei terreni agricoli acquistati e per l’esecuzione di specifici impegni base e ulteriori 
compresi la realizzazione delle strutture pascolive per ospitare la mandria di varzesi e 
l’individuazione di un ricovero per gli stessi animali con annesse custodia e alimentazione.  
 



Vista la nota Prot. 11810 del 17.11.2025 con la quale la CASCINA SANTA MARTA 
SOCIETÀ AGRICOLA SEMPLICE di Robecco sul Naviglio (MI), in attuazione dell’art. 3 
della convenzione sottoscritta in data 11.06.2025, comunica di avere stipulato un contratto 
di affitto tra l’azienda stessa e la proprietà Calcaterra per un fabbricato rurale, sito in 
Bernate Ticino e adibito a stalla bovini, parte del quale viene messo a disposizione come 
ricovero per le vacche del Parco con annesse custodia e alimentazione. 
 
Richiamata la successiva deliberazione C.d.G. n. 125 del 18.11.2025 con la quale è stato 
approvato il trasferimento della mandria di vacche varzesi di proprietà del Parco dalla loc. 
Geraci di Motta Visconti alla loc. Molino Annoni di Bernate Ticino. 
 
Considerato che, in data 12 novembre u.s., con l’ausilio del sig. Canavesio Sebastiano 
esperto nella gestione/cattura di bovini, si è provveduto a trasferire la mandria dall’area 
pascoliva dei Geraci alla stalla dell’Azienda Agricola Arneri Angelo di Besate (MI) il cui 
titolare, come già in passato, a titolo gratuito ci ha concesso di poter utilizzare lo spazio di 
sua proprietà come temporanea stalla di sosta in attesa di completare l’allestimento del 
ricovero a Bernate Ticino, rendendosi disponibile per custodia e alimentazione. 
 
Ritenuto opportuno riconoscere, per l’impegno e il tempo dedicato alla collaborazione con 
il Parco da parte del sig. Canavesio Sebastiano e del sig. Arneri Angelo, un campione di 
prodotti a Marchio Parco Ticino per degustazione e con lo scopo anche di sensibilizzarli 
sul sistema del Marchio, provvedendo all’acquisto degli stessi presso Produttori Agricoli 
Parco Ticino scarl e Apicoltura Di Domenico Alessandro.  
 
Dato atto che, al fine di completare l’allestimento del ricovero a Bernate Ticino prima dello 
spostamento definitivo della mandria, si rende necessario provvedere a: 

- acquistare paglia da utilizzare come lettiera per i bovini e fieno per l’alimentazione 
in stalla; 

- individuare una ditta per il trasporto dei bovini da Motta Visconti a Bernate Ticino 
con mezzo adeguato alle normative; 

- presentare apposita SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attività) al comune di 
Bernate ai fini dell’apertura di un Codice Allevamento ATS come previsto dalle 
normative sanitarie, sostenendo il costo per i diritti di segreteria. 

 
Considerato che per i beni di consumo sono stati richiesti alcuni preventivi, depositati in 
archivio presso il Settore Agricoltura, ad aziende che si trovano nei comuni limitrofi a 
quello dove è situata la stalla con il seguente esito:  

- Az. Agricola Foresti Tiziano di Inveruno (MI): preventivo pervenuto in data 
20.10.2025 prot. n. 10853/235 con il quale dichiara di disporre di balloni di paglia di 
triticale. Prezzo di ciascun ballone di euro 46,20 IVA compresa oltre a trasporto a 
pieno carico (18 balloni) per un importo a viaggio pari ad euro 63,30 IVA 22% 
compresa; 

- Az. Agricola Parati Egidio di Castano Primo (MI): comunica di poter mettere a 
disposizione del Parco n. 18/20 balloni di paglia a titolo gratuito, ma di non avere 
disponibilità di effettuare il trasporto; 

- Az. Agricola Martinelli Romano di Turbigo (MI): preventivo pervenuto in data 
3.11.2025 prot. n. 11354/259 con il quale comunica di non avere disponibilità di 
paglia per la vendita, ma si rende disponibile ad effettuare il trasporto di balloni di 
fieno dall’azienda Parati Egidio e sino alla stalla di Bernate Ticino per euro 122,00 
IVA 22% compresa.  

- Az. Agricola Bellaisa di Berra Fabio di Robecchetto con Induno (MI): preventivo 
pervenuto in data 07.11.2025 prot. n. 11538/268 con il quale dichiara di disporre di 



balloni di paglia di cereali. Prezzo di ciascun ballone di euro 36,00 + IVA 10% oltre 
a trasporto a pieno carico per un importo a viaggio pari ad euro 60,00 + IVA 22%; 

- Az. Agricola Arneri Angelo di Besate (MI): preventivo pervenuto in data 17.11.2025 
prot. 11815/279 con il quale comunica di avere disponibilità di n. 30 balloni di fieno. 
Prezzo per ciascun ballone pari ad euro 50,00 IVA compresa.  

 
Considerato pertanto di poter procedere all’acquisto di: 

- n. 36 balloni di paglia di triticale dall’Azienda Agricola Foresti Tiziano di Inveruno 
per un importo complessivo della fornitura pari ad euro 1.789,80, trasporto in 2 
viaggi e IVA compresi; 

- n. 18 balloni di paglia dall’Az. Agricola Bellaisa di Berra Fabio di Robecchetto con 
Induno (MI) per un importo complessivo della fornitura pari ad euro 786,00 trasporto  
in un viaggio e IVA compresi; 

- n. 30 balloni di fieno dall’ Az. Agricola Arneri Angelo di Besate (MI) per un importo 
complessivo della fornitura pari ad euro 1.500,00 IVA compresa; 

 
Valutato di accogliere la proposta dell’azienda agricola Parati Egidio e di procedere al 
trasporto dei balloni con l’ausilio dell’azienda agricola Martinelli al costo di euro 122,00 IVA 
compresa.       
 
Dato atto che si rende necessario prevedere di impegnare ulteriori somme per 
l’espletamento di attività connesse quali: 

- diritti di segreteria per la presentazione della SCIA (Segnalazione Certificata di 
Inizio Attività) al Comune di Bernate Ticino pari ad euro 388,00, come previsto dal 
tariffario comunale; 

- trasporto dei bovini da Motta Visconti a Bernate Ticino con mezzo specializzato 
come da preventivo pervenuto dalla SILVER TRASPORTI DI RAMOINO MASSIMO 
E SERGIO S.N.C. di Carignano (TO) per un importo complessivo pari ad euro 
366,00 IVA 22% compresa; 

- diritti di segreteria a favore di ATS della Citta' Metropolitana di Milano per la 
validazione del modello 4 necessario per lo spostamento degli animali, mentre non 
sono previsti i prelievi sanitari come verbalmente indicato da ATS Distretto 
Veterinario di Magenta in quanto presso la stalla di Bernate non sono ospitati altri 
capi bovini. 

 
Dato atto che al Cap. n. 2010.12 “SPESE VARIE SETTORI FAUNA E AGRICOLTURA” e 
al Cap. 1320.1 “ALLEVAMENTO SPECIE ANIMALI” sono stati assunti idonei impegni di 
spesa per far fronte alle necessità sopraesposte. 
 
Visto il D.lgs n. 36/2023 art. 50.1 e art. 62.1 e ss.mm.ii. relativamente agli affidamenti 
diretti di lavori, forniture e servizi. 
 
Considerato che l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l’art.1, 
comma 450 della legge n. 296 del 2006, prevedendo che le amministrazioni statali, per gli 
acquisti di beni e servizi sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per importi pari o 
superiori a 5.000 euro, innalzando pertanto la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
utilizzo al mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 
 



Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di dare atto che, in previsione del trasferimento della mandria di bovine varzesi di 
proprietà del Parco dall’area pascoliva dei Geraci di Motta Visconti alla stalla in 
comune di Bernate Ticino, per completare l’allestimento del ricovero a Bernate 
Ticino si rende necessario provvedere all’acquisto di paglia per lettiera e fieno per 
alimentazione, presentare apposita SCIA presso il Comune di Bernate per 
l’apertura di idoneo codice stalla sostenendo il pagamento dei diritti di segreteria 
previsti dal Comune di Bernate Ticino, erogare ad ATS Città Metropolitana di 
Milano costi per diritti di segreteria e pratiche di trasporto; 

 
2. Di procedere pertanto all’acquisto dei balloni di paglia di triticale, di balloni di fieno e 

al trasporto come segue:  
- n. 36 balloni di paglia di triticale presso l’Azienda Agricola Foresti Tiziano di 

Inveruno (MI) per un importo a ballone di euro 46,20 IVA compresa oltre a 
trasporto a pieno carico (18 balloni) per un importo totale dei n. 2 viaggi pari ad 
euro 126,60 IVA compresa per un importo complessivo della fornitura pari ad 
euro 1.789,80 IVA compresa; 

- Trasporto di n. 20 balloni di fieno effettuato dall’azienda agricola Martinelli 
Romano di Turbigo (MI) che provvederà a prelevare i balloni di fieno messi a 
disposizione dall’Azienda Agricola Parati Egidio di Castano Primo a titolo 
gratuito, e al contestuale trasporto presso la stalla in Comune di Bernate Ticino 
per un importo complessivo del viaggio pari ad euro 122,00 IVA compresa; 

- n. 18 balloni di paglia dall’Az. Agricola Bellaisa di Berra Fabio di Robecchetto 
con Induno (MI) per un importo complessivo della fornitura pari ad euro 786,00 
IVA e trasporto compresi; 

- n. 30 balloni di fieno presso l’Azienda Agricola Arneri Angelo di Besate (MI) per 
un importo a ballone di euro 50,00 IVA compresa per un importo complessivo 
della fornitura pari ad euro 1.500,00 IVA compresa; 

 
3. Di dare atto che gli importi necessari per le forniture di cui sopra trovano copertura 

come segue: 
- € 1.789,80 IVA compresa a favore dell’Azienda Agricola Foresti Tiziano di 

Inveruno (MI) di cui 
 €. 276,88 sul Cap. 1320.1 Imp. 2025/644 
 €. 1.512,92 sul Cap. 2010.12 Imp. 2025/645  
SMART CIG B946D5DC2B; 

- € 122,00 IVA compresa a favore dell’Azienda Agricola Martinelli Romano di 
Turbigo (MI) sul Cap. 2010.12 Imp. 2025/642 - SMART CIG B945A2D6AA; 

- €. 1.500,00 IVA compresa a favore dell’Azienda Agricola Arneri Angelo di 
Besate (MI) sul Cap. 2010.12 Imp. 2025/637 - SMART CIG B946A8A789; 

- € 786,00 trasporto e IVA compresi a favore dell’Azienda Agricola Bellaisa di 
Berra Fabio di Robecchetto con Induno (MI) sul Cap. 2010.12 Imp. 2025/641 - 
SMART CIG B944905E43; 

- € 388,00 a favore del Comune di Bernate per diritti di segreteria per la 
presentazione della SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attività) sul Cap. 
1320.1 Imp. 2025/640; 

- €. 366,00 a favore della Silver Trasporti Di Ramoino Massimo E Sergio S.N.C. 
Di Carignano (To) sul Cap. 2010.12 Imp. 2025/643 - SMART CIG B9450E4D18; 



- diritti di segreteria ed espletamento pratiche di trasporto a favore dell’ATS della 
Citta' Metropolitana di Milano sul Cap. 1320.1 Imp. 2025/251 SMART CIG 
B5E68B792D. 

 
4. Di ritenere opportuno riconoscere, per l’impegno e il tempo dedicato alla 

collaborazione con il Parco da parte del sig. Canavesio Sebastiano e del sig. Arneri 
Angelo, un campione di prodotti a Marchio Parco Ticino per degustazione e con lo 
scopo anche di sensibilizzarli sul sistema del Marchio, provvedendo all’acquisto 
degli stessi presso Produttori Agricoli Parco Ticino scarl e Apicoltura Di Domenico 
Alessandro: 
- € 140,00 a favore di Produttori Agricoli Parco Ticino scarl, per la fornitura di n. 2 

box di prodotti a Marchio Parco Ticino sul Cap. 2002.1 Imp. 2025/638 SMART 
CIG B94600DFCB  

- € 48,00 a favore dell’Apicoltura Di Domenico Alessandro per la fornitura di n. 6 
vasetto di miele da 500 gr al prezzo di 8,00 €/vasetto come da preventivo agli 
atti, sul Cap. 2002.1 Imp. 2025/639 SMART CIG B94686D916 

  
5. Di provvedere alla liquidazione senza separato provvedimento a presentazione di 

fattura e/o bollettino PAGO PA, a seguito del riscontro sulla regolarità della fornitura 
e sulla corrispondenza del prezzo pattuito. 

 
 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 MICHELE BOVE 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 MICHELE BOVE 


